
書式第１４号（法第２８条関係）

   令和４年度　活動計算書（その他事業がある場合）
   特定非営利活動法人　緑のサヘル

（単位：円）
特定非営利活動に係る事業 その他事業

金　　額 小計・合計 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 910,000 0 910,000

正会員受取会費 115,000
賛助会員受取会費 795,000

２　受取寄附金 3,134,202 0 3,134,202
受取寄附金 3,134,202

３　受取助成金等 0 0 0
受取助成金 0

４　事業収益 275,250 1,146,368 1,421,618
普及啓発事業収益 275,250
物品販売事業収益 1,146,368

５　その他の収益 1,000,004 0 1,000,004
雑収入 1,000,004

経　常　収　益　計 5,319,456 1,146,368 6,465,824
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 805,331 0 805,331

給与手当（日本人） 480,000
給与手当（現地人件費） 325,331

（２）その他経費 1,771,138 1,123,463 2,894,601
車輛関係費 117,305
資機材費 103,160
研修普及費 656,132
現地協力費 252,552
通信運搬費 154,276
広報費 380,664
講演費 107,049
カレンダー費 1,123,463
物品製作費 0

事業費計 2,576,469 1,123,463 3,699,932
２　管理費

（１）人件費 547,547 0 547,547
給与手当（日本人） 480,000
福利厚生費 67,547

（２）その他経費 2,537,657 0 2,537,657
事務消耗品費 621,945
水道光熱費 158,231
通信運搬費 196,431
地代家賃 1,308,384
旅費交通費 101,016
会議渉外費 36,000
公租公課 57,100
支払報酬 53,350
保険料 5,200

管理費計 3,085,204 0 3,085,204
経　常　費　用　計 5,661,673 1,123,463 6,785,136
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】・・・① -342,217 22,905 -319,312
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0 0 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0 0 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】・・・② 0 0 0
経　理　区　分　振　替　額　・・・③
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②＋③・・・④ -342,217 22,905 -319,312

法人税、住民税及び事業税　・・・⑤ 70,000
前期繰越正味財産額　・・・⑥ 4,492,825

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　④－⑤＋⑥ 4,103,513

合計科目

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

   令和４年度　貸借対照表
特定非営利活動法人　緑のサヘル　

科 目 金　　額 小計・合計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 3,655,663

流動資産合計　・・・① 3,655,663
２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産
敷金 450,000

固定資産合計　・・・② 450,000

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 4,105,663

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

預り金 2,150

流動負債合計　・・・③ 2,150
２　固定負債

固定負債合計　・・・④ 0
負　債　合　計　③＋④ 2,150
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 4,492,825
当期正味財産増減額 ▲389,312

正　味　財　産　合　計 4,103,513

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 4,105,663

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人

　 固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産及び無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
（単位：円）

村落植林 小学校緑化 情報発信 講演セミナー 現地情報収集

Ⅰ　経常収益

受取会費 150,000 50,000

受取寄附金 1,050,074 1,038,682 230,664 57,049

受取助成金等

事業収益

その他収益

経常収益計 1,050,074 1,038,682 380,664 107,049

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当 420,203 385,128

福利厚生費

人件費計 420,203 385,128 0 0 0

その他経費

旅費交通費

車輛関係費 52,206 65,099

資機材費 0 103,160

研修普及費 374,232 281,900

現地協力費 126,295 126,257

通信運搬費 77,138 77,138

広報費 380,664

講演費 107,049

カレンダー費

物品製作費

事務消耗品費

水道光熱費

地代家賃

会議渉外費

公租公課

支払報酬

保険料

法人税等

その他経費計 629,871 653,554 380,664 107,049 0
経常費用計 1,050,074 1,038,682 380,664 107,049 0

当期経常増減額 0 0 0 0 0

　　　 　　特定非営利活動法人　緑のサヘル

令和４年度　　計算書類の注記

 １．

 ２．

（1）

（2）

会計基準協議会）によっています。

特定非営利活動に係る事業

事業部門
科目

 （但し、令和3年度においては対象となる資産はありません。）　

　消費税等の会計処理は、税込経理によっています。

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

事 業 報 告 用



物品作製販売 出版･情報提供

Ⅰ　経常収益

受取会費 200,000 710,000 910,000

受取寄附金 2,376,469 757,733 3,134,202

受取助成金等 0

事業収益 1,123,463 1,123,463 298,155 1,421,618

その他収益 1,000,004 1,000,004

経常収益計 1,123,463 0 3,699,932 2,765,892 6,465,824

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当 805,331 480,000 1,285,331

福利厚生費 67,547 67,547

人件費計 0 0 805,331 547,547 1,352,878

その他経費

旅費交通費 101,016 101,016

車輛関係費 117,305 117,305

資機材費 103,160 103,160

研修普及費 656,132 656,132

現地協力費 252,552 252,552

通信運搬費 154,276 196,431 350,707

広報費 380,664 380,664

講演費 107,049 107,049

カレンダー費 1,123,463 1,123,463 1,123,463

物品製作費 0

事務消耗品費 621,945 621,945

水道光熱費 158,231 158,231

地代家賃 1,308,384 1,308,384

会議渉外費 36,000 36,000

支払報酬 53,350 53,350

保険料 5,200 5,200

法人税等 127,100 127,100

その他経費計 1,123,463 0 2,894,601 2,607,657 5,502,258
経常費用計 1,123,463 0 3,699,932 3,155,204 6,855,136

当期経常増減額 0 0 0 ▲389,312 ▲389,312 

３．

事業部門

その他の事業科目

　各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、車輛関係費、現地協力
費については、従事割合に基づき按分しています。また「特定非営利活動に係る事業」と「そ
の他の事業」に共通する管理費についても、従事割合に基づき按分しています。

合計

 ５．

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明
らかにするために必要な事項

 ３．

 ４．

（１）

（２）

事業部門計 管理部門計

 １．

 ２．


